


Často se domníváme, že jako jedinci nic 
nezmůžeme, ale každý z nás je jedinou 

buňkou těla země.  
A to nejen obrazně, nýbrž i doslovně. Ve svých 

tělech přece neseme hmotu a tím i zemi. 

Ana Pogačnik 



 Výsadba v době sestupného měsíce (Blíženci, 
Lev, Střelec) 

 Podpora energie kořenů neboť země nadechuje 
 V tyto dny také hnojit 

 



 Pokud hnojíme organickým hnojem ze zvířat a 
neprošlo to kompostem, pak nedošlo k přeměně 
energií a přitahuje škůdce 

 Půda uvolňuje nejvíce dusíku, když slunce je ; 
 a to samé platí o postavení měsíce ; ;  

 



Víme, že nemoc často začíná jedinou 
nemocnou buňkou, která poté může způsobit 
smrt celého organizmu. Platí to ale i naopak. I  
léčení začíná jednou buňkou. Když se z ní šíří 
pozitivní, harmonická energie potřebná pro 
celý organizmus, může přinést jeho úplné 

uzdravení 

Ana Pogačnik 



 Nákup 
 Vlastní původ – vypěstování ve školce 

 
 Pravost materiálu (C, CAC) 
 Zdravotní stav (mšice krvavá, štítenka, klejotok, 

nádorovitost) 
 Aklimatizace – nejbližší školka 
 EZ nebo výjimka (ÚKZUZ) 

 
 Stáří stromku: 1-2letá korunka, kořeny 3-5leté 
 Problematika sázení špičáků 
 Štěpování na stanovišti (kmenotvorné odrůdy) 



 Vysokokmen   1,7 (1,8) – 1,9 (2,2) m 
 Polokmen  1,3 (1,4) – 1,5 (1,6) m 

Vřeteno         0,4 – 0,7 m 
Zákrsek         0,6 – 0,8 m 
Čtvrtkmen     0,9 – 1,1 m 
 
 
Angrešt – VK: 0,9 – 1,1 m 



Spon výsadby 
Čtvercový 
Obdélníkový 
Trojúhelníkový 
Nepravidelný 

 
 

Orientace řad 
Sever - Jih 



 Okrajové stromy 7 m od hranice pozemku s 
komunikací 
 

 Jabloň  12-15 x 9-12 m  (min 8x6 m) 
 Hrušeň  12-15 x 10-12 m (min 8x6 m) 
 Třešeň  12-15 x 10-12 m  (min 10x7 m) 
 Višeň  7-8 x 7-8 m  (min 7x7 m) 
 Slivoň  10-13 x 8-10 m  (min 6x4 m) 
 Meruňka  10-13 x 8-10 m (min 6x4 m) 
 Kdouloň  10-13 x 8-10 m 
 Ořešák  16-18 x 12-14 m  (min 10x10 m) 





 Na mírném svahu můžeme hustší spon 
např. 8x7 m  
=> což na rovině odpovídá cca 10x10 m 

 Udržovat diverzitu stáří a výšky stromů 
 30 % starých, 20 % mladých,  

50 % v optimální plodnosti 
 

 Sýkorky dokážou přes zimu ve VK zlikvidovat  
95 % obaleče jablečného 

 1ha = dobrý prostor pro ptactvo,  
3ha = ekosystém 



 Nebezpečí půdní únavy 
(po 20 let) 

 Osetí meliorační plodinou 
 Střídání druhu 
 Kopání jam  

- průměr 1,0 m 
- hloubka 0,4 m 

 Vykopat s předstihem 
min. 3 týdny 
 



 Do výsadbové jámy dáme nevyzrálý 
kompost nebo čerstvý hnůj !! 

 Zasypání kořenů hroudami a kameny 
(dušení, zasychání, plísně) 

 Nedostatečné nebo opožděné upevnění 
stromku k opoře 

! 



 Mnohdy se uskuteční jako akce rozložená do 
více let (rozvolněná výsadba)  
 

Kopání jam 
 Rozměry min. 60x60x40 cm 
 Vrchní část ornice zvlášť 

 
Opěrný kůl 
 Impregnace, opálení 
 Hloubka dle výšky kmene 
 Na jižní stranu stromku 



Seříznutí kořenů 
- Na zdravé pletivo 
- Řezné rány co nejmenší 
 
Vlastní výsadba 
-2 osoby 
- hloubka jako ve školce 
- protřepávání 
- Přišlápnutí 
 

Volné přivázání ke kůlu 
 
Zálivka dle potřeby 
(termínu) 



Doba výsadby 
 
 

Podzimní výsadba 
 Hrůbek 
 Na jaře roztáhnout 

– mísa 
 

Jarní výsadba 
 mísa, nutná zálivka 





Udržování bezplevelného pásu pod korunami 
stromů 
- Alespoň  
první rok po výsadbě 
- Mulčování, okopávka 






